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Abstrakt

Komorní tvorba Bohuslava Martinů je jedna z významných kapitol ve

skladatelově životě, která patří mezi obsáhlou část jeho tvorby. Cílem této práce

je popsat jednotlivá období tohoto skladatele se zaměřením na jeho komorní díla.

Charakteristika těchto děl se odvíjí od různých životních etap a dalších okolností,

které silně ovlivnily život tohoto skladatele. Zatímco ve svém dětství začínal

komponovat spíše drobnější skladby, tak již ve studentských letech mu jeho tvorba

umožnila získat stipendium v Paříži a studovat pod vedením významného

skladatele A. Roussela. Situace během druhé světové války ho však donutila

emigrovat do Ameriky. Tam skládá svá nejdůležitější díla a po válce se vrací zpět

do Evropy.

Klíčová slova: komorní tvorba, Bohuslav Martinů, Charlotte Martinů,

Stanislav Novák, Polička, Praha.

Abstract

The chamber compositions of Bohuslav Martinů is one of the important

chapters in the composer's life, which belongs to a large part of his work. The aim

of this work is to describe individual periods with a focus on his chamber works.

The characteristics of these compositions depend on different life stages of the

author and other circumstances that have strongly influenced the life of this

composer. While in his childhood he began to compose rather minor compositions,

he was able to get a scholarship in Paris during the student years and to study

under the direction of important composer A. Roussel. The situation during the

Second World War unfortunately forced him to immigrate to America. There he

composed his most important works and after the war he returned to Europe.

Key words: chamber music, Bohuslav Martinů, Charlotte Martinů, Stanislav

Novák, Polička, Praha.
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1. Úvod

Bohuslav Martinů byl skladatel, který zkomponoval velké množství skladeb,

jak orchestrálních, tak i komorních. Na jeho tvorbu měli vliv umělci, spisovatelé,

malíři a přátelé, kteří mu byli blízcí a celoživotně ho podporovali. Jedna z událostí,

která též významně ovlivnila jeho tvorbu, byla první i druhá světová válka.

Tato práce popisuje především jeho komorní tvorbu, kterou jsem si vybrala

pro její četnost a pestré nástrojové obsazení v jednotlivých skladbách. Dalším

významným důvodem pro zpracování zvoleného tématu byla moje záliba v hudbě

Bohuslava Martinů. Myslím, že komorní tvorba by neměla být brána jako pouhý

dodatek k velkým hudebním dílům.

Bohuslav Martinů rád používal velmi pestrou škálu barev jednotlivých

nástrojů. Ve své diplomové práci jsem se věnovala obdobím, kterými B. Martinů

za svého života prošel. Samostatnou kapitolu jsem věnovala jeho životu. Ta

popisuje také události, které ho ovlivnily a motivovaly k jeho tvorbě.

Obrázek 1 – Bohuslav Martinů v roce 19431

Osud Bohuslava Martinů zavedl z rodné Poličky, přes Evropu až za oceán,

kde se musel často potýkat s nesnázemi. Martinů byl člověk klidný, moudrý a co

se hudby týče velmi tvořivý. Moc toho nenamluvil a své veškeré emoce a pocity

vkládal právě do hudby. Přes všechny nepříznivé události, ať už vliv války či odchod

jeho nejbližších, dokázal vytvořit mnoho krásné hudby.

1 Wikipedia. [online][cit. 19. 4. 2018] Dostupné z:

https://cs.wikipedia.org/wiki/Bohuslav_Martin%C5%AF

https://cs.wikipedia.org/wiki/Bohuslav_Martin%C5%AF
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2. Bohuslav Martinů a jeho mládí

Bohuslav Martinů se narodil v prosinci roku 1908 na Českomoravské

vysočině ve městě Polička. Zde prožil své dětství a složil i svou první komorní

skladbu. Byl to smyčcový kvartet, se kterým uspěl u přijímací zkoušky na

konzervatoř do Prahy. V Poličce ho místní považovali za opravdový talent a vkládali

do něj velké naděje.

Vztah k umění získal od svého otce, který se zajímal o veškeré kulturní dění

ve městě a také byl členem ochotnického divadelního spolku. Díky podpoře svých

rodičů i městské rady získal stipendium, které mu umožnilo studovat v Praze.

V roce 1906 nastupuje na Konzervatoř do Prahy, kde stráví téměř čtyři roky.

Poté studia hry na housle zanechává a věnuje se pouze kompozici. Hojně se účastní

všech možných kulturních akcí. V divadlech a na koncertech sbírá inspiraci pro

svou tvorbu. Potkává také velmi důležitou osobu, která bude mít zásadní vliv na

jeho budoucí kariéru.

Je to právě jeho pozdější kolega, houslista Stanislav Novák, který mu

pomůže dostat se do České filharmonie. Zanedlouho se Bohuslav Martinů stává

jejím členem a zastává pozici druhých houslí.

Obrázek 2 - Bohuslav Martinů jako šestiletý, kolem roku 18962

2 Wikipedia. [online][cit. 27. 4. 2018] Dostupné z:

https://cs.wikipedia.org/wiki/Bohuslav_Martin%C5%AF

https://cs.wikipedia.org/wiki/Bohuslav_Martin%C5%AF
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2.1. Dětství v Poličce

Bohuslav Martinů se narodil 8. prosince roku 1890 ve městě Polička v malé

světnici ve věži kostela sv. Jakuba. V této skromně zařízené místnosti žila celá jeho

rodina. Do věže vedlo sice 193 schodů3, ale odměnou za to byl krásný výhled na

celé město. V tomto prostředí strávil 12 let, což bylo téměř celé jeho dětství. I přes

chudobu, která ho celé dětství obklopovala, se jeho hudební talent úspěšně

rozvíjel.

Obrázek 3 - Foto Bohuslava Martinů v dětských letech4

Otec Ferdinand byl svou původní profesí švec a maminka Karolína se starala

o chod domácnosti. Malý Bohuslav vyrůstal společně ještě se dvěma sourozenci.5

Jeho starší bratr František byl velmi zdatným malířem a restaurátorem. Jeho sestra

Marie pomáhala matce s domácností.

Příjmy z obuvnické živnosti byly bohužel pro rodinu nedostačující, a tak se

musel otec začít poohlížet po jiném zaměstnání. Naštěstí se mu podařilo získat

roku 1889 od městské rady města Poličky místo pověžného při kostele sv. Jakuba.

Díky tomu získala rodina další příjem a dostala se tak z tíživé finanční situace.

S novým zaměstnáním bylo kromě platu spojeno také několik dalších

výhod, a to konkrétně:

3 Mihule 1966, s. 9
4 Bohuslav Martinů: Život v datech. [online][cit. 25. 4. 2018]. Dostupné z:

https://www.martinu.cz/cz/martinu/zivot-v-datech/1890-1902/
5 Mihule 1974, s. 8

https://www.martinu.cz/cz/martinu/zivot-v-datech/1890-1902/
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 „služební plat z pokladny obecní 150 zl., pak dle usnesení místního

zastupitelstva města Poličky uvnitř hradeb ze dne 14. srpna 1889 topivo

pozůstávající z osmi trojmetrů tvrdého dříví z městských lesů, příspěvek na světlo

20 zl., a za zvonění a klekání odměnu 12 zl., z důchodův místních téhož města

uvnitř hradeb…“6

Za tuto odměnu byl pověžný pověřen třemi základními povinnostmi, které

mu byly uloženy ustanovením rady města Polička:

„1. Konati jako stráž proti ohni hlídku ve dne i v noci,

2. natahovati a bíti hodiny věžní, a

3. zvoniti klekání ráno, v poledne a večer.“7

Otec si ponechal kromě povinnostní pověžného i původní obuvnické

zaměstnání, a tudíž se rodině žilo mnohem lépe. Jak již bylo zmíněno, otec

Bohuslava Martinů se zajímal o kulturu ve městě. Nejvíce ho zaujalo divadlo, a tak

se stal členem ochotnického spolku Tyl, do kterého často bral i syna Bohuslava.

V roce 1897 začal Bohuslav docházet do Měšťanské školy v Poličce, byla to

vlastně jediná škola, kterou Martinů dokončil.8 Hned jak začal chodit Bohuslav do

školy, zapsal ho otec do hodin houslí k učiteli Josefu Černovskému. Tím ho

nasměroval k jeho budoucímu povolání.

„Vděčně vzpomínám na Černovského. Jeho lekce byly výborné a dík jemu

jsem již za dětských let poznal a přehrál s ním overtury všech klasických oper.

Doma pak jsem to všechno zase opakoval, nahoře na poličské věži, kde jsem dával

své první koncerty, jež dole na náměstí bylo dobře slyšeti. Černovský byl první,

jenž poznal mou lehkost k improvizaci a vybízel mne k záznamu mých prvních

dětských skladeb.“ 9


[…]


 Česká rapsodie pro housle a klavír (1945)

 Tři madrigaly (Duo č. 1) pro housle a violu (1947)

 Duo č. 2 pro housle a violu (1950)

 Sonáta č. 3 pro violoncello a klavír (1952)

 Sonáta pro violu a klavír (1955)

 Sonatina pro klarinet a klavír (1956)

 Sonatina pro trubku a klavír (1956)

 Divertimento pro dvě zobcové flétny (1957)

 Duo pro housle a violoncello č. 2 (1958)
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 Dvě skladby pro dvě violoncella (1959)

 Variace na slovenskou lidovou píseň pro violoncello a klavír (1959)

Tria s klavírem:

 Klavírní trio č. 1 „Cinq piéces bréves‘‘ (1930)

 Sonatina pro dvoje housle a klavír (1930)

 Sonáta pro dvoje housle a klavír (1932)

 Serenáda č. 2 (1932) pro dvoje housle a violu (1932)

 Smyčcové trio č. 2 (1934)

 Sonáta pro flétnu, housle a klavír (1937)

 Trio pro flétnu, housle a fagot (1937)

 Čtyři madrigaly pro hoboj, klarinet a fagot (1938)

 Bergerettes pro housle, violoncello a klavír (1939)

 Promenády pro flétnu, housle a cembalo (1939)

 Madrigalová sonáta pro flétnu, housle a klavír (1942)

 Trio pro flétnu, violoncello a klavír (1944)

 Klavírní trio č. 2 d moll (1950)

 Klavírní trio č. 3 C dur (1951)

Tria bez klavíru:

 Smyčcové trio č. 1 (1923) nezvěstné

 Serenáda č. 2 (1932)

Kvartety:

 Smyčcový kvartet „Tři jezdci“ (1903)

 Smyčcový kvartet op. 69 (1912)

 Andante pro smyčcové kvarteto (1912)

 Dvě nokturna pro smyčcové kvarteto (1912)

 Smyčcový kvartet es – moll (1917) nezvěstný

 Smyčcový kvartet Es dur (1917)

 Smyčcový kvartet č. 1 „ Francouzský“ (1920 – 1921)

 Smyčcový kvartet č. 2 (1925)

 Smyčcový kvartet č. 3 (1929)

 Smyčcový kvartet č. 4 (1937)

 Smyčcový kvartet č. 5 (1938)

 Kvartet pro klavír, housle, violu a violoncello (1942)

 Smyčcový kvartet č. 6 (1946)

 Smyčcový kvartet č. 7 „Concerto da camera“ (1947)

 Kvartet pro hoboj, housle, violoncello a klavír (1947)

 Mazurka – Nokturno pro hoboj, dvoje housle a violoncello (1949)
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Kvartety pro různá nástrojová obsazení:

 Kvartet pro klarinet, lesní roh, violoncello a malý bubínek (1924)

Kvintety:

 Klavírní kvintet („nultý“, 1911)

 Smyčcový kvintet pro dvoje housle, dvě violy a violoncello (1927)

 Dechový kvintet (1930) nezvěstný

 Klavírní kvintet č. 1 (1933)

 Klavírní kvintet č. 2 (1944)

 Serenáda pro dva klarinety, housle, violu a violoncello (1951)

Sextety:

 Sextet pro dechové nástroje (flétnu, hoboj, klarinet, dva fagoty a klavír),

(1929)

 Serenáda č. 1 pro klarinet, lesní roh, troje housle a violu (1932)

 Smyčcový sextet pro dvoje housle, dvě violy a dvě violoncella (1932)

 Komorní hudba č. 1 pro klarinet, housle, violu, violoncello, harfu a klavír

(Musique de chambre No. 1, 1959)

Septety:

 Ronda (Les Rondes) – suita tanců pro hoboj, klarinet, fagot, trubku, dvoje

housle a klavír (1930)

 Serenáda č. 3 pro hoboj, klarinet, čtvery housle a violoncello (1932)

 Fantasie pro teremin, hoboj, klavír a smyčcový kvartet (1944)

Okteta:

 Posvícení pro flétnu a smyčcový orchestr (1907)

Nonety:

 Nonet č. 1 pro flétnu, hoboj, klarinet, lesní roh, fagot, housle, violu,

violoncello a klavír (1925)

 Pastorely ze Stowe (Pastorals) pro pět zobcových fléten, klarinet, dvoje

housle a violoncello. (1951)

 Nonet č. 2 pro pro flétnu, hoboj, klarinet, lesní roh, fagot, housle, violu,

violoncello a kontrabas (1959)
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Serenády pro různé uskupení nástrojů:

 Serenáda č. 1 pro klarinet, lesní roh, troje housle a violu (1932)

 Serenáda č. 2 pro dvoje housle a violu (1932)

 Serenáda č. 4 (Divertimento) pro housle, violu, hoboj, klavír a smyčcový

orchestr (1932)

 Serenáda pro dva klarinety, housle, violu a violoncello (1951)

Jiné soubory:

 Jazzová suite pro 11 nástrojů (1928)
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8. Závěr

V této práci jsem se zaměřila na komorní tvorbu Bohuslava Martinů. Tento

skladatel i přes všechny životní události zkomponoval mnoho děl. Dostal

stipendium, které mu umožnilo dostat se do Paříže, kde studoval pod vedením

významného skladatele A. Roussela. Kvůli nepříznivé situaci v Evropě způsobené

druhou světovou válkou, byl skladatel Bohuslav Martinů donucen emigrovat za

oceán. Cesta to nebyla jednoduchá, ale díky pomoci svých přátel, se mu nakonec

podařilo odcestovat až na americký kontinent, kde složil svá nejvýznamnější díla.

Přestože emigroval do Ameriky, tak ho situace v Československu po zbytek války

velmi trápila a s největší pravděpodobností i významně ovlivnila i jeho dílo. Jeho

díla se dodnes hrají všude ve světě a jeho odkaz překonal jeho samého.
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