Odborný posudek závěrečné doplňkové písemné práce – stupeň MgA.

Jméno studenta: BcA. Eva Otradovská

Název práce: Komorní tvorba Bohuslava Martinů

Vedoucí diplomní práce: MgA. Jana Brožková

Oponent diplomní práce: prof. Jiří Mihule

Formulace cílů práce A
Volba metodiky zpracování B
Splnění cílů práce C
Originalita práce D
Práce s daty a informacemi C
Členění textu do odstavců a kapitol A
Srozumitelnost textu, úroveň jazykového zpracování D
Přesnost formulací D
Formální zpracování, celkový dojem D
Celkové hodnocení práce D

Další připomínky a vyjádření

Datum narození 1908 i 1890

Datum uložení ostatků B. M. nebyl rok 1959, ale 27. 8. 1979

Otázky k obhajobě

Podpis hodnotitele: prof. Jiří Mihule

Datum: 28. 5. 2018